
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

 

  

Istituto di Istruzione Superiore “G. COLASANTI “  di Civita Castellana (VT) Liceo Classico, Liceo Scientifico– Istituto 

Tecnico Economico  Istituto Professionale Odontotecnico – Serale Sede  Uffici di Dirigenza e  Segreteria:  Via F. 

Petrarca snc – 01033 Civita Castellana (VT) Tel. 0761/513394-515720  – sede di via Berlinguer: tel. 

0761/515143 e-mail: vtis006005@istruzione.it; pec vtis006005@pec.istruzione.it  

 sito: www.iiscolasanti.edu.it - - C.F. 90056780563 

                                                                                                                     

 
All’albo online  

All’amministrazione trasparente  
Al sito web  

    
  

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE   
mediante avviso pubblico per l’individuazione di personale per lo 
svolgimento di incarichi per realizzazione delle attività di progettazione e 
tecnico operative relative al progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE  
UNIVERSITÀ   INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO 
ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA  

 SCUOLA  SECONDARIA  E  ALLA  LOTTA  ALLA  DISPERSIONE  
SCOLASTICA”.  
Decreto AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”.  
  
TITOLO: "Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica"  
IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981 
CUP: E64D22003970006 

  

mailto:vtis006005@istruzione.it
mailto:vtis006005@pec.istruzione.it




  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”  

 
VISTO  in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle 

Istituzioni scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale 
nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il 
divieto di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle 
ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale in servizio nella scuola, 
fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTO  in particolare, l’art.44 C.4, che prevede il caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 
concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di 
spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri di cui all'articolo 45, comma 
2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni  

VISTO  in particolare, l’art.45 c.2 lettera h), secondo cui al Consiglio di istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente, dell’attività negoziale relativa ai 
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti  

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  

VISTO  in particolare, l’art.7 c.6 e c.6bis, che prevedono che per specifiche esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di 
legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione  

VISTO  in particolare, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi 
da parte dei dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari 
situazioni, autorizzati dal  
Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza  

VISTO  in particolare, l’art.35, secondo cui i docenti possono prestare la propria 
collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici 
progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di 
particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo 
docente della istituzione scolastica  

VISTO  in particolare, l’art.57, secondo cui Il personale ATA può prestare la propria 
collaborazione ad altra scuola per realizzare specifiche attività che 
richiedano particolari competenze professionali non presenti in quella scuola  



VISTA  la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del  
10.02.2021: Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali –Quaderno n. 3  

VISTO  il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. H) del d.i. 129/2018 adottato con Delibera del Consiglio di 
Istituto n. 2 del 07/03/2023  

VISTO  il regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture fondo 
economale redatto ai sensi D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal 
D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 e ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTO  il decreto prot. AOOGABMI/170 del 24 agosto 2022 emanato dal Ministero 
dell’Istruzione per la «Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU»;  

VISTE  gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” trasmessi con 
nota prot. AOOGABMI/60586 del 13/07/2022 del Ministro dell’Istruzione, relativi 
alla progettazione degli interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

VISTA  la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, inerente “Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione 
degli interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  

VISTO  l’accordo di concessione prot. 51851 del 18/03/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica G. COLASANTI per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU;  

VISTO  l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018;  



VISTA   la formale assunzione in bilancio Prot. 7546 del 24/04/2023 relativo 
all’esercizio finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, pari ad 
€ 118078.99;  

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 7 del 08/02/2023  

VISTO  il PTOF di Istituto 2022/2025 approvato con delibera n. 3 del 24/11/2022  
VISTA  

  

l’azione di disseminazione Prot. 7548 del 24/04/2023  
  

DETERMINA 
  
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  
-  di indire avviso pubblico di selezione del personale interno ed esterno all’Istituzione 

Scolastica per l’assegnazione di incarichi necessari alla realizzazione delle attività di 
progettazione e tecnico operative a valere sul progetto, mediante procedura comparativa 
di titoli, delle seguenti figure:  

  
 GRUPPO DI LAVORO ATTIVITA’ TECNICA DEL TEAM PER LA DISPERSIONE SCOLASTICA 
 

PERSONALE COMPENSO ORARIO  MINIMO 1 MASSIMO 5  
DOCENTI 34 20 100 
COLLABORATORI SCOLASTICI 16.59 10 40 

 
ESPERTI E TUTOR 
 
MENTORING E 
ORIENTAMENTO  

ORE PER 
STUDENTE 

 
STUDENTE PERCORSO ORE RIPETUTO REFERENTE 

35910 42 1 MAX 20 ORE 15 57  

        630 35910   

 IL SENSO 
DELLA 
SCUOLA…     PER EDIZIONE 10   PEDAGOGISTA O PSICOLOGO 

      PER EDIZIONE 5   DOCENTE 

 
 
POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE 
DI BASE 

DOCENTE 
O ESPERTO RIVOLTO A… 

ALMENO 
3 PERCORSO ORE RIPETUTO PARTEC. 

60387,6 79     MAX 30 ORE 14 39 117 

          1106 43134   



        
COSTI 
INDIRETTI 442,4 39   

            17253,6   

            60387,6   

MATEMATICHIAMO   PRIMO BIENNIO     14 7   

    SECONDO BIENNIO     14 7   

    SERALE     14 2   

ALL THE WORD'S A 
STAGE   PRIMO BIENNIO     14 4   

    SECONDO BIENNIO     14 5   

    SERALE     14 2   

FANTASTICI MONDI 
NARRATIVI….   PRIMO BIENNIO     14 5   

    SECONDO BIENNIO     14 5   

    SERALE     14 2   

            39   

 
 
 

ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE ESPERTO 
ALMENO 3 
GENITORI PERCORSO ORE 

331,8 79   MAX 10 ORE 3 

        237 

 
 
FORMATIVI E LABORATORI CO-
CURRICOLARI (DOCENTE E 
TUTOR) 

ESPERTO 
/TUTOR STUDENTI 

MINIMO 
9 PERCORSO ORE RIP. PART. 

16452,8 113   113 MAX 40 ORE 13 8 72 

  1   1   1469 11752   

        
COSTI 
INDIRETTI 587,6 8   

            4700,8   

            16452,8   

        
OFFICINA DI APPRENDIMENTO 
CREATIVO DELLE LINGUE 
CLASSICHE   PRIMO BIENNIO LC     13 1   

A TU PER TU CON I CLASSICI 
DEL MONDO GRECO   TRIENNIO LC     13 1   

ANTIQUAM EXQUIRITE MATREM   TRIENNIO LC     13 1   

LABORATORIO 
ODONTOTECNICO-DISEGNO   ODO     13 1   

VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 
ARTISTICO…   TUR     13 1   

OFFICINA DI APPRENDIMENTO 
CREATIVO DELLA LINGUA 
ITALIANA   ITE     13 1   

OFFICINA DI APPRENDIMENTO 
CREATIVO DELLA LINGUA 
ITALIANA   ODO     13 1   



FORMA GEOMETRIE, COLORE E 
SIMBOLI NEI PAVIMENTI 
COSMATESCHI   

SECONDE E TERZE 
LC +ITE     13 1   

            8   

 
 
Qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal 
progetto con personale interno, si determina che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto venga 
pubblicato un successivo avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre 
Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell'ex art. 35 del CCNL del 29/ 11/2007) che ad esperti esterni di 
particolare e comprovata specializzazione, per lo svolgimento delle attività nell'ambito della 
realizzazione del Progetto indicato in premessa.  
  
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa De Angelis Angela 
  
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del GDPR 679/2016 l’Istituto si impegna al trattamento dei 
dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari alla gestione giuridica del presente 
avviso.  
  

Si informa che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili all’Albo di questa 
Istituzione Scolastica e sul sito web dell’Istituto.   

  
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Angela De Angelis 


		2023-06-24T09:56:30+0200
	ANGELA DE ANGELIS




